

ಕರ್ನಾಟಕ ಶಾಲಾ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯನಿರ್ಣಯ ಮಂಡಳಿ

2025 ದ್ವಿತೀಯ ಪಿಯುಸಿ ಪರೀಕ್ಷೆ-1

ವಿಷಯ: 28- ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರ, ಕೀಲಿ ಉತ್ತರಗಳುಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು: 80

SCHEME OF VALUATION

Q.No		Marks
ಭಾಗ-'ಎ'		
I		5x1=5
1)	ಅರಬ್ಬರು	1
2)	ವಿಶೇಷ ವಿವಾಹ ಕಾಯ್ದೆ-1872	1
3)	ಮಹಮ್ಮದ್ ಯೂನಸ್	1
4)	ಆಂಧ್ರಪ್ರದೇಶ ಮತ್ತು ರಾಜಸ್ಥಾನ	1
5)	ಶ್ರೀ ನಾರಾಯಣ ಗುರು	1
II		5x1=5
6)	ಅಚಿಲ್ ಗಿಲಿಯಾರ್ಡ್	1
7)	ಜವಾಹರ್ ಲಾಲ್ ನೆಹರು	1
8)	ರೂಪರ್ತ್ ಮರ್ಡೋಕ್	1
9)	ಜ್ಯೋತಿರಾವ್ ಬಾಪುಲೆ	1
10)	ಜೀನ್ ಬುಡ್ರಿಲಾರ್ಡ್	1
III		1x5=5
11)	vi) ಅನಿಬೆಸೆಂಟ್	1
	v) ಮಹಾತ್ಮ ಗಾಂಧೀಜಿ	1
	i) 1977	1
	ii) ಆಡಂ ಸ್ಮಿತ್	1
	iii) 2001	1
IV		5x1=5
12)	ಭರತಖಂಡ, ಭರತವರ್ಷ, ಜಂಬೂದ್ವೀಪ (ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು)	1
13)	ತರವಾಡಿನ ಮುಖ್ಯಸ್ಥೆಯ ಸಹೋದರ	1
14)	ಒಂದು ಲಿಂಗಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಮನ್ನಣೆ ನೀಡಿ ಮತ್ತೊಂದು ಲಿಂಗವನ್ನು ಕಡೆಗಣಿಸುವುದನ್ನು ಲಿಂಗತಾರತಮ್ಯ ಎನ್ನುವರು.	1
15)	ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿಯ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಬ್ಯಾಂಕು	1
16)	ಸಾಮೂಹಿಕ ಪ್ರಯತ್ನದ ಮೂಲಕ ಹೊಸ ಸಾಮಾಜಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ಕ್ರಮವನ್ನು ಸಾಮಾಜಿಕ ಚಳುವಳಿ ಎನ್ನುವರು.	1
ಭಾಗ-'ಬಿ'		
V		5x2=10
17)	ಹಿಂದೂ, ಮುಸ್ಲಿಂ, ಕ್ರೈಸ್ತ, ಜೈನ, ಬೌದ್ಧ, ಸಿಖ್, ಪಾರ್ಸಿ & ಜರೋಸ್ತ್ರಿಯನ್ (ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಮಾತ್ರ)	2

18)	ಆದಿ ಕರ್ನಾಟಕ, ಆದಿ ದ್ರಾವಿಡ, ಹೊಲೆಯ, ಮಾದಿಗ, ಚಮ್ಮಾರ, ಕೊರಮ, ಕೊರಚ (ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಮಾತ್ರ)	2
19)	ಹಿಂದೂ ವಿವಾಹ ಕಾಯ್ದೆ-1955 ಹಿಂದೂ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರತ್ವ ಕಾಯ್ದೆ-1956 ಹಿಂದೂ ದತ್ತು ಮತ್ತು ಜೀವನಾಂಶ ಕಾಯ್ದೆ-1956 ವರದಕ್ಷಿಣಾ ನಿಷೇಧ ಕಾಯ್ದೆ(ತಿದ್ದುಪಡಿ)-1984 ಕೌಟುಂಬಿಕ ದೌರ್ಜನ್ಯ ತಡೆ ಕಾಯ್ದೆ-2005 (ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಮಾತ್ರ)	2
20)	ಚಿಕ್ಕ ಗಾತ್ರ, ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಸಂಬಂಧಗಳ ಪ್ರಾಧಾನ್ಯತೆ, ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಮ್ಮೇಳನ, ಅನೌಪಚಾರಿಕ ಸಾಮಾಜಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣ, ಕೃಷಿ ಪ್ರಾಧಾನ್ಯತೆ, ನೆರೆಹೊರೆ ಪ್ರಭಾವ, ಗ್ರಾಮೀಣ ಸ್ವಾಯತ್ತತೆ (ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಮಾತ್ರ)	2
21)	ವಿಷಯ ನಿಷ್ಪತ್ತಿ ಆದರ್ಶವಾದ	2
22)	ಅನಕ್ಷರತೆ, ಬಡತನ, ಲೈಂಗಿಕ ದೌರ್ಜನ್ಯ, ಅತ್ಯಾಚಾರ, ಸ್ತ್ರೀಯರ ವಿರುದ್ಧ ಹೆಚ್ಚುತ್ತಿರುವ ಅಪರಾಧಗಳು ಇಳಿಮುಖವಾಗುತ್ತಿರುವ ಲಿಂಗಾನುಪಾತ (ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಮಾತ್ರ)	2
23)	ಎಂ.ಎಸ್.ಶ್ರೀನಿವಾಸ್ : ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಆಳ್ವಿಕೆಯ ಪ್ರಭಾವದಿಂದ ಭಾರತದ ಸಾಮಾಜಿಕ-ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಜೀವನ ವಿಧಾನ & ದೈನಂದಿನ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಲ್ಲಿನ ಪರಿವರ್ತನೆ ಹಾಗೂ ಪಾಶ್ಚಾತ್ಯರ ಜೀವನ ಶೈಲಿಯನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದನ್ನು ಪಾಶ್ಚಾತ್ಯೀಕರಣ ಎನ್ನುತ್ತೇವೆ.	2
24)	1) ಉಲ್ಲೇಖ ಸಮೂಹಗಳ ಬಾಹ್ಯರೇ ಆಗಿರದ ಪ್ರಬಲ ಜಾತಿಗಳು ಆಗಿರುತ್ತವೆ. 2) ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಬದಲಾವಣೆ ವಿಶ್ಲೇಷಿಸುತ್ತದೆಯೋ ವಿನಃ ಸಂರಚನಾತ್ಮಕ ಬದಲಾವಣೆಯನ್ನಲ್ಲ. 3) ಜಾತಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೆ ಮಾತ್ರ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ ಎಂದು ಎಂ.ಎನ್.ಶ್ರೀನಿವಾಸ್ ತಿಳಿಸಿದ್ದಾರೆ. 4)ಯೋಗೇಂದ್ರ ಸಿಂಗ್ ಸಮಕಾಲೀನ & ಗತಕಾಲದ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಪರಿವರ್ತನೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸುವುದಿಲ್ಲ. 5) ಅಪಸಂಸ್ಕೃತಾನುಕರಣ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಾಗಿದೆ. 6) ಯೋಗೇಂದ್ರ ಸಿಂಗ್ ನಿರೀಕ್ಷಣಾತ್ಮಕ ಸಾಮಾಜಿಕರಣ ಎಂದಿದ್ದಾರೆ. (ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಮಾತ್ರ)	2

ಭಾಗ-ಸಿ

VI		6x5=30
25)	1961 ರಲ್ಲಿ 'ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಭಾವೈಕ್ಯತಾ ಸಮಿತಿ' ಯನ್ನು 'ಡಾ.ಸಂಪೂರ್ಣಾನಂದ ಸಮಿತಿ' ಯನ್ನು ನೇಮಿಸಲಾಯಿತು. 1) ಪಠ್ಯಕ್ರಮ ಪುನರ್ರಚನೆ 2) ಪಠ್ಯೇತರ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೆ ಆದ್ಯತೆ 3) ಪಠ್ಯಪುಸ್ತಕಗಳ ಸುಧಾರಣೆ 4) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ದೃಷ್ಟಿಕೋನ ಬೆಳೆಸುವುದು 5) ಸಾಮೂಹಿಕ ಪ್ರಾರ್ಥನೆ ಸಾಮೂಹಿಕ ಸಭೆ & ಗೌರವಾನ್ವಿತ ನಾಯಕರ ಉಪನ್ಯಾಸ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಆಯೋಜನೆ (ವಿವರಣೆಯೊಂದಿಗೆ)	2+3

26)	1) ಆರ್ಥಿಕ ಅನುಕೂಲ 2) ಸದಸ್ಯರ ಸಂರಕ್ಷಣೆ 3) ಮನೋರಂಜನೆ 4) ವ್ಯಕ್ತಿತ್ವ ವಿಕಾಸ 5) ಸಮಾಜವಾದದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ 6) ವಿರಾಮ ನೀಡಿಕೆ (ಇವುಗಳ ವಿವರಣೆಯೊಂದಿಗೆ)	2+3
27)	ಧಾರವಾಡ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಲೋಕೋರು ಗ್ರಾಮ, 206 ಸದಸ್ಯರು. ಕುಟುಂಬದ ಯಜಮಾನ ಭೀಮಣ್ಣ ಜೀನಪ್ಪ ನರಸಿಂಗನ್ ರವರು, 72 ವರ್ಷ, ಎಲ್ಲರನ್ನೂ ಸಮಾನತೆಯ ದೃಷ್ಟಿಕೋನದಲ್ಲಿ ನೋಡುವುದು. ಕೃಷಿ ಪ್ರಧಾನ ವೃತ್ತಿ, 270 ಎಕರೆ ಕೃಷಿ ಭೂಮಿ, ವಾರ್ಷಿಕ 6-12 ಲಕ್ಷ ಆದಾಯ. ದಿನಬಳಕೆಗೆ ಬೇಕಾದ ತರಕಾರಿ & ದವಸಧಾನ್ಯಗಳನ್ನು ತಾವೇ ಬೆಳೆಯುತ್ತಾರೆ. 8-10 ವರ್ಷಕ್ಕೊಮ್ಮೆ ಮಂಗಳ ಕಾರ್ಯಗಳು ಜರುಗುತ್ತವೆ. ಮನೋರಂಜನೆಯ ಸಾಧನ ಟಿ.ವಿ ಯಾಗಿದೆ (ಇವುಗಳ ಸಂಪೂರ್ಣ ವಾಕ್ಯರಚನೆ)	5
28)	ಎ) ದ್ವಾರಕನಾಥ ಸಮಿತಿ : 2000 ರಲ್ಲಿ ನೇಮಕ. ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಬಿ.ಟಿ.ಹತ್ತಿಯ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ಅದರ ಪರಿಣಾಮ ಹಾಗೂ ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಪಾತ್ರ, ಹೈಬ್ರಿಡ್ ಭತ್ತದ ಪಾತ್ರ. ಬಿ) ಜಿ.ಕೆ. ವೀರೇಶ್ ಸಮಿತಿ: 2002 ರಲ್ಲಿ ರಚನೆ. ಕಾರಣ ತಿಳಿಸುವುದು. 13 ಕಾರಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸುವುದು. 1) ಕುಡಿತ, ಜೂಜು, ಅನಾವಶ್ಯಕ ಖರ್ಚು(20.35%) 2) ಬೆಳೆಯ ವೈಪಲ್ಯ (16.81%) 3) ಚಿಟ್ ಪಂಡ್(15.04%) 4) ಕೌಟುಂಬಿಕ ಸಮಸ್ಯೆ(13.24%) 5) ಅನಾರೋಗ್ಯ (9.37%) 6) ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳ ವಿವಾಹ (5.31%) 7) ಚುನಾವಣೆ (4.42%) 8) ಆಸ್ತಿ ವಿವಾದ (2.65%) 9) ಸಾಲಭಾದೆ (2.65%) 10) ಬೆಲೆ ಕುಸಿತ (2.65%) 11) ಗೃಹ ನಿರ್ಮಾಣ (2.65%) 12) ಕೃಷಿಯೇತರ ನಷ್ಟ (1.77%) 13) ಕೊಳವೆ ಭಾವಿ ವೈಪಲ್ಯ (0.88%)	2+3
29)	1) ಓದುಗರ ಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ಗಣನೀಯ ಹೆಚ್ಚಳ 2) ಸ್ಥಳೀಯ ವಾರ್ತೆಗಳಿಗೆ, ಸುದ್ದಿಗಳಿಗೆ ಆದ್ಯತೆ 3) ಜನ ಸಾಮಾನ್ಯರ ಭಾಷೆಯ ಬಳಕೆ 4) ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪುಟಗಳಿಗೆ ಆದ್ಯತೆ, ಸಾಪ್ತಾಹಿಕ, ಸಾಹಿತ್ಯಿಕ ಪುಟಗಳು 5) ಸರ್ವೆ ಕಾರ್ಯ, ಸಂಶೋಧನಾ ಕಾರ್ಯಗಳಿಗೆ ಮನ್ನಣೆ 6) ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಮಾಧ್ಯಮದ ಪ್ರಭಾವ (ಇವುಗಳ ವಿವರಣೆಯೊಂದಿಗೆ)	2+3
30)	ಮಾನವ ಶಾಸ್ತ್ರಜ್ಞರಾದ "ಆಲ್ಫ್ರೆಡ್ ಗೆಲ್" 1982 ರಲ್ಲಿ ದೊರೆಯಿ ಆದಿವಾಸಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯನ್ನು ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಿದರು. 100 ಗಜ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ, ಮಧ್ಯೆ ದೊಡ್ಡ ಆಲದ ಮರವಿದೆ.	

	ಶುಕ್ರವಾರ ಸಂತೆ ನಡೆಯುತ್ತದೆ. ಭತ್ತೀಸ್‌ಘಡದ ಉತ್ತರ ಬಸ್ತಾರ್‌ನ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ನಡೆಯುತ್ತದೆ. ಸಂರಚನೆ: 1) ಶ್ರೀಮಂತರು, ರಜಪೂತರು ಮತ್ತು ಆಭರಣ ವ್ಯಾಪಾರಿಗಳು, ಕುಲೀನರು ಕೇಂದ್ರಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿರುತ್ತಾರೆ. 2) 2ನೇ ಸ್ಥರದಲ್ಲಿ ಪಾತ್ರೆ, ಮಡಿಕೆ ವ್ಯಾಪಾರಸ್ಥರು ಇರುತ್ತಾರೆ. 3) 3ನೇ ಸ್ಥರದಲ್ಲಿ ವಸ್ತುಗಳ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ವರ್ತಕರು, ಆದಿವಾಸೀಯೇತರ ವರ್ತಕರು ಪ್ರಧಾನವಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. (ಇವುಗಳ ವಿವರಣೆಯೊಂದಿಗೆ)	5
31)	I. ಭೀಮ ಸೇನಾ II. ದಲಿತ ಸಂಘರ್ಷ ಸಮಿತಿ ಉಪಸಂಹಾರ (ಇವುಗಳ ಸೂಕ್ತ ವಿವರಣೆಯೊಂದಿಗೆ)	2+3
32)	ಕ್ಯಾಥಲಿನ್ ಗೌ ಪ್ರಕಾರದ ರೈತ ಚಳುವಳಿಯ ಪ್ರಕಾರಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ. 1) ಪುನರ್ ಸ್ಥಾಪನಾ ದಂಗೆಗಳು 2) ಧಾರ್ಮಿಕ ಚಳುವಳಿಗಳು 3) ಸಮಾಜನಿಷ್ಠ ದರೋಡೆಗಳು 4) ಭಯೋತ್ಪಾದಕ ಪ್ರತೀಕಾರಗಳು 5) ಜನತಾ ವಿಪ್ಲವಗಳು (ಇವುಗಳ ಸೂಕ್ತ ವಿವರಣೆಗಳೊಂದಿಗೆ)	2+3
33)	1) ಶಿಕ್ಷಣ 2) ಸಂವಹನ 3) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯತೆಗೆ ಆಧಾರವಾದ ಆದರ್ಶಗಳು 4) ಜನಾಕರ್ಷಕ ನಾಯಕತ್ವ 5) ಪ್ರಬಲ ಸರ್ಕಾರಗಳು (ಇವುಗಳ ಸೂಕ್ತ ವಿವರಣೆಯೊಂದಿಗೆ)	2+3
ಭಾಗ- 'ಡಿ'		
VII		2x10=20
34)	ಭಾರತವು ಬಹುವಿಧ ಸಮಾಜವಾಗಿದ್ದು, ಭೌಗೋಳಿಕ ವೈವಿಧ್ಯತೆ, ಭಾಷಾ ವೈವಿಧ್ಯತೆ, ಧಾರ್ಮಿಕ ವೈವಿಧ್ಯತೆ & ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಹಾಗೂ ಜನಾಂಗೀಯ ವೈವಿಧ್ಯತೆಗಳು ಕಂಡುಬರುವುದನ್ನು ವೈವಿಧ್ಯತೆ ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತೇವೆ. ಲಕ್ಷಣಗಳು: 1) ಭೌಗೋಳಿಕ ವೈವಿಧ್ಯತೆ 2) ಭಾಷಾ ವೈವಿಧ್ಯತೆ 3) ಧಾರ್ಮಿಕ ವೈವಿಧ್ಯತೆ 4) ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ & ಜನಾಂಗೀಯ ವೈವಿಧ್ಯತೆ (ಇವುಗಳ ಸೂಕ್ತ ವಿವರಣೆಯೊಂದಿಗೆ)	2+8

35)	ಕನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಚಳುವಳಿಯು, ಅವಕಾಶ ವಂಚಿತ ಸಮೂಹಗಳು ತಮ್ಮ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಿಕೊಂಡು ದೇಶದ ಆರ್ಥಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಕೊಡುಗೆ ನೀಡುವ ಯತ್ನವಾಗಿದೆ. ಕೆಲವೊಂದು ಸಮಾಜಗಳು ಕೆಳಗಿನ ಸ್ಥಾನಮಾನ ಹೊಂದಿವೆ. ಉತ್ತಮ ಅವಕಾಶ ಪಡೆದವರು ಘನತೆ ಮತ್ತು ಲಾಭದಾಯಕ ವೃತ್ತಿ ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದರು. ಮೈಸೂರು ಸಂಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿ ಒಕ್ಕಲಿಗರು, ಲಿಂಗಾಯತರು ಮತ್ತು ಮುಸ್ಲಿಮರಿಗೆ ಬ್ರಾಹ್ಮಣರಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಅವಕಾಶಗಳಿರುವುದು ಅಸಮಾನಧಾನ ಮೂಡಿಸಿತು. 1917 ರಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಸಮೂಹಗಳು ಪ್ರಜಾಮಿತ್ರ ಮಂಡಳಿ ಒಕ್ಕೂಟ ಸ್ಥಾಪಿಸಿದವು. 1918 ರಲ್ಲಿ ಮಂಡಳಿಯು ಮೈಸೂರು ಮಹಾರಾಜರ ಮುಂದೆ ಶಾಸಕಾಂಗ, ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಭೆ ಮತ್ತು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿನಿಧ್ಯ ನೀಡಬೇಕೆಂದು ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿತು. 1918 ರಲ್ಲಿ ಲೆಸ್ಲೀ ಮಿಲ್ಲರ್ ರವರ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯಲ್ಲಿ ಸಮಿತಿ ರಚಿಸಲಾಯಿತು. ಈ ಸಮಿತಿ ಎಲ್ಲಾ ಬೇಡಿಕೆಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕಾರ ಮಾಡಬಹುದೆಂದು ಶಿಪಾರಸ್ಸು ಮಾಡಿತು. 1) ನಾಗನಗೌಡ ಆಯೋಗ -1960 2) ಎಲ್.ಜಿ. ಹಾವನೂರ ಆಯೋಗ-1972 3) ವೆಂಕಟಸ್ವಾಮಿ ಆಯೋಗ-1983 4) ಚಿನ್ನಪ್ಪರೆಡ್ಡಿ ಆಯೋಗ -1990 (ಇವುಗಳ ಸೂಕ್ತ ವಿವರಣೆ)	5+5
36)	I. SKDRDP : ಡಾ.ವೀರೇಂದ್ರ ಹೆಗ್ಗಡೆ ಪ್ರೇರಣೆ ಉದ್ದೇಶ : ಎ) ಕಿರುಸಾಲ ನೀಡಿಕೆ ಬಿ) ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯ ಒದಗಿಸುವುದು ಸಿ) ಮಹಿಳೆಯರ ಸಬಲೀಕರಣ ಡಿ) ಗ್ರಾಮೀಣ ಭಾಗದ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ II. ಲಿಜ್ಜತ್ ಪಾಪಡ್ : 1959 ರಲ್ಲಿ ಆರಂಭ, 80ರೂ ಮೂಲ ಬಂಡವಾಳ, 2010 ರ ಹೊತ್ತಿಗೆ 6.50 ಬಿಲಿಯನ್. ಪ್ರಸ್ತುತ ವಾರ್ಷಿಕ ವಹಿವಾಟು 290 ಮಿಲಿಯನ್. 42000 ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಉದ್ಯೋಗ. ಮುಂಬೈ ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿ. 67 ಶಾಖೆಗಳು, ಮಹಿಳೆಯರ ಸ್ವಾವಲಂಬಿ ಬದುಕಿಗೆ ಅವಕಾಶ III. SEWA : 1972 ರಲ್ಲಿ ಇಳಾ ಆರ್. ಭಟ್ ಸ್ಥಾಪನೆ. 1974 ರಲ್ಲಿ ಮಹಿಳಾ ಸೇವಾ ಸಹಕಾರಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸ್ಥಾಪನೆ. ಉದ್ದೇಶ : ಎ) ಪೂರ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದ ಮಹಿಳಾ ಉದ್ಯೋಗ ಬಿ) ಆಹಾರ ಭದ್ರತೆ, ಸಾಮಾಜಿಕ ಭದ್ರತೆ ಸಿ) ಸ್ವಾವಲಂಬಿ ಬದುಕು ರೂಪಿಸುವುದು. ಡಿ) ಬಡ ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಪ್ರೇರಣೆ, ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ, ಸಮರ್ಪಿತ ನಾಯಕತ್ವ ರೂಪಿಸುವುದು. ಇ) ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಸದ್ಭಳಕೆ (ಇವುಗಳ ಸೂಕ್ತ ವಿವರಣೆ)	1+3+3+3
37)	ಪೀಠಿಕೆ : ಸಮಸ್ಯೆಗಳು: 1) ಅಸಮಾನತೆಯ ಹೆಚ್ಚಳ 2) ತಾರತಮ್ಯ ನೀತಿಗಳು 3) ಕೃಷಿ ಕ್ಷೇತ್ರದ ಸಂದಿಗ್ಧತೆ 4) ಕೃಷಿಗೆ ತಗಲುವ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಳ	5+5

- | | |
|--|--|
| <ul style="list-style-type: none">5) ಕಲ್ಯಾಣ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಹಿಂಪಡೆಯುವಿಕೆ6) ಜಾಗತೀಕರಣ & ಬಂಡವಾಳ ಶಾಹಿಗಳಿಂದ ಶೋಷಣೆ7) ಸಂಕೀರ್ಣ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ8) ಸಹಕಾರಿ ವಲಯದ ವೈಫಲ್ಯ9) ಅತಿಯಾದ ಅಂತರ್ಜಾಲದ ಅವಲಂಬನೆ10) ಬರಪೀಡಿತ ಪ್ರದೇಶಗಳ ಹೆಚ್ಚಳ | |
|--|--|

(ಸೂಕ್ತ ವಿವರಣೆಯೊಂದಿಗೆ)

KARNATAKA SCHOOL EXAMINATION AND ASSESSMENT BOARD**II PUC EXAMINATION 1 - MARCH 2025**

SUBJECT: 28- SOCIOLOGY

Scheme of Evaluation

MAX. MARKS: 80

SCHEME OF VALUATION

Q.No	PART-A	Marks
I		5x1=5
1)	Arabs	1
2)	Special Mariage Act of 1872	1
3)	Mohammad Yunus	1
4)	Andhra Pradesh & Rajasthan	1
5)	Sri Narayana Guru	1
II		5x1=5
6)	Achille Guillard	1
7)	Jawaharlal Nehru	1
8)	Rupert Murdoch	1
9)	Jyothi Rao Ba Phule	1
10)	Jean Baudrillard	1
III		1x5=5
11)	a) vi - Annie Basant's	1
	b) v) - Mahatma Gandhiji	1
	c) i) - 1977	1
	d) ii)- Adam Smith	1
	e) iii) - 2001	1
IV		5x1=5
12)	Bharathakhanda, Bharatha varsha, Jambudweepa (Any two)	1
13)	Karnavan is a male member who excercises authority in Tarawadu	1
14)	Gender discrimination is the discrimination against people based on their gender	1
15)	National Bank for Agricultural and Rural Development	1
16)	Social Movement is a part of social progress. It emerge as manifestation of collective discontent about established social, economic and political orders.	1
PART-B		
V		5x2=10
17)	Hindhu, Muslims, Christians, Sikhs, Buddhists, Jain, Zarastrians & Jews (Any two)	2
18)	Adi Karnataka, Adi Dravida, Holey, Madiga, Chammara, Korama, Koracha (Any two)	2
19)	Hindu Marriage Act-1955 Hindu Succession Act-1956 Hindu Adoption & Maintenance Act-1956 Dowry prohibition(Amendment) Act-1984 Domestic Violence Act-2005	2
20)	Small Size, Importance to primary relations, Social Homogeneity, Informal social control, Agriculture, Role of Neighborhood, Village Autonomy (Any two)	2
21)	Subjectivity Ideolism	2

22)	Illiteracy Poverty Sexual harrassment Rape Decrease in Sex ratio Crime against women (Any two)	2
23)	M.N Srinivas : The changes brought about in Indian society and culture as a result of over 150 years of British rule and the term subsumes changes occurring at different levels, technology, Institution, Ideology and Values	2
24)	i) Reference group is not always Brahmins but in many cases the local dominant caste ii) Sanskritization primarily analyses social changes in cultural and not in structural aspects. iii) Srinivas's model explains the process of social change only in India, which based on caste system. iv) Yogendra Singh maintains that Sanskritization fails to account for many aspects of the cultural changes in the past and contemporary India. v) It is a process of de-sanskritization vi) Yogendra Singh says it's a anticipatory socialization. (Any two)	2
VI	PART-C	6x5=30
25)	The Central Education Ministry organized a Committee for National Integration in 1961 under the Chairmanship of Dr.Sampoornananda. i) Re-organization of the Syllabus ii) Encouragement to Extra-curricular activities. iii) Improvement of the text book. iv) Mass prayers, Mass meeting, Speeches by respected leaders (With explanation)	2+3
26)	i) Economic Advantages ii) Protection of members iii) Provide Recreations iv) Development of personality v) Socialism in wealth vi) Provide lessier (With explanation)	2+3
27)	The Narasinganavar family is a patriarehal joint family lives in a village of Lokur in Dharwad district. Leader of family : Narasinganavar Age : 72 years Occupation : Agriculture Members : 206 Agriculture land : 270 acres Annual Income : 6-12 Lakhs While family requirements of food grains, vegetables and milk are own produce 8-10 years wedding are performed. (This points formations to answers)	5
	a) Dwarakanath Committee : Formation in 2000 under the Chairmanship of Dwarakanath (Agricultural Scientist) which had studies like Testing BT Cotton in Karnataka, Agricultural Bio-technology and Role of Hybrid rice. b) G.K Veeresh Committee was appointed in 2002. This committee tried to link suicides to psychological and personal reasons. 1) Alcohol, gambling, spend thriftiness (20.35%)	

28)	2) Failure of crop (16.81%) 3) Chit funds (15.04%) 4) Family problems(13.24%) 5) Chronic illness (9.73%) 6) Marriage of daughters (5.31%) 7) Political affiliations (4.42%) 8) Property disputes (2.65%) 9) Debt burden (2.65%) 10) Price crash (2.65%) 11) House construction (2.65%) 12) Non-Agricultural Activities(1.77%) 13) Failure of Borewells (0.88%)	2+3
29)	1) There is a rise in the number of literate people 2) Concept of Local news in a significant manner by introducing district and block editions. 3) Adopting a common language 4) Attempts a supplementary pages 5) Consumer content programmes, door to door surveys and research. 6) Collaboration of print media and TV news channel	2+3
	(With Explanation)	
30)	Alfred Gell, an Anthropologist was studied Dhorai Tribal Market studied in 1982. The Market takes place every Friday in Dorai. This market quadrangular in shape. There is a big Banyan tree in middle of market. The market area is 100 yards. The market symbolises the hierarchical inter group social relations in this region. The Market week Friday, the tree shaded hamlet approachable only by an unscaled road. The market located North Bastar district, Chattisgarh The Market position in the caste and social hierarchy as well as in the market system. i) The wealthy and high ranking Rajput jeweller and the middle ranking local traders sit in the central zones. ii) The tribal sellers of vegetables and local wares in the outer circles. iii) Social relations is expressed in the kinds of goods that are bought and sold way in which transactions are carried out.	5
31)	Dalit Movement in the Post-Independence period 1) Bhimasena 2) Dalit Sangharsh Samiti (DSS)	2+3
	(With Explanation)	
32)	Kathleen Gough has presented 5 types of peasant Movement in India 1) Restorative Rebellions 2) Religious Movement 3) Social Banditry 4) Terrorist Vengeance 5) Mass insurrection	2+3
	(With explanation)	
33)	1) Education 2) Communication 3) Ideology based on Nationalism 4) Charismatic leadership 5) Coercive government Authority	2+3
	(With explanation)	

PART-D		2x10=20
34)	The term diversity denotes collection difference so as to find out dissimilarities among the people with respect to geographical, religious, cultural, linguistic and other such aspects are called as Diversity. Diversity in Indian Society are: 1) Regional diversities 2) Linguistic diversities 3) Religious diversities 4) Cultural and Racial / Ethnic diversities. (With Explanation)	2+8
35)	The Backward class Movement in Karnataka is a desire of the under privileged people to develop their own potentials and contribute to the economic development of the nation. Vokkaliga, Lingayath and Muslims of Mysore had realized their position of relative deprivation as against the Brahmins. By 1917 these groups formed an alliance called Prajamithra Mandali in 1918. The Mandali pleaded Maharaja of Mysore for with the representation in legislature of Committee of Six month Non-official members presided over by Sir Leslie Miller was formed to assess this and give a report Miller Committee. A) Nagana Gowda Commission -1960 B) L G Havanoor Commission -1972 C) Venkataswamy Commission -1983 D) Chinnappa Reddy Commission -1990 (With Explanation)	5+5
36)	I) SKDRDP : The Charitable trust promoted by Dr.Veerendra Heggade a) Empowerment of Rural Women by Organization Self-Help Group b) Provide infrastructure and finance c) Enriching the lives of the Rural folk II) Lijjath Papad : It is started in 1959 with a seed capital of Rs.80. Lijjath had an turn-over of around Rs.6.50 billion in 2010 with Rs.290 million in exports. It provides employment to around 42000 women. Head quaterd in Mumbai and has 67 branches. Empowerment of women by providing them employment opportunities. III) SEWA : It was formed by the Self-employed women of Ahmedabad in 1972 under the guidance of Ms.Ela R Bhatt The Sri Mahila SEWA Shakari Bank Ltd was registerd in 1974 a) Demonstrated that poor are no more a burden on society. b) Women generate economic surplus in society c) Self sufficience life. d) Inspiration of poor women build leadership quality e) Resource mobilization	1+3+ 3+3
37)	Economic and Agriculture problem Introduction: i) Disparities ii) Discriminatory policies iii) Vulnerability of the agricultural sector iv) Increase in cost of cultivation and Environment degradation v) The deliberate withdrawal of the welfare programmes by the state. vi) Globalization, resultant competetion and exploitation by big corporates. vii) Peculiar banking practices and availability of loans from Institutional sources. viii) The failure of the Co-operative sector ix) Dependance on ground water for irrigation x) Rise in drought prone areas.	5+5